[image: image1.emf]

SUBSTITUTIVO Nº 1, AO PROJETO DE LEI Nº 437, de 2022
Dê-se ao Projeto de Lei nº 437, de 2022, a seguinte redação:
Artigo 1º - Fica vedada a concessão de cotas ou reserva de vagas em processos seletivos dos cursos técnicos das Escolas Técnicas (ETECs) e de graduação das Faculdades de Tecnologia (FATECs).
Artigo 2º - Fica revogada qualquer disposição em contrário.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei em epígrafe visa assegurar às pessoas indígenas, negras, transexuais e travestis a reserva de 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas em processos seletivos para ingresso nos cursos técnicos e de graduação das Escolas Técnicas - ETECs e Faculdades de Tecnologia - FATECs.

Considerando que a concessão de cotas fera o princípio da igualdade, insculpido no art. 5º da Constituição Federal, bem como que subverte o princípio do mérito acadêmico, além de, no caso em tela, estigmatizar e rotular as pessoas indígenas, negras, transexuais e travestis como incapazes de acessar as ETECs e as FATECs sem que haja reserva de vagas, conto com o apoio dos meus pares para que o referido substitutivo seja aprovado.
Sala das Sessões, em 3/8/2022.
a) Douglas Garcia
[image: image1.emf]